ATA Nº 12/2018 – Sexta Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de março de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento o Senhor Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Valdônio Rodrigues que solicitou os
vereadores Sargento Jenilson, Mírian Lustosa e Claudio do Trevo, autores das MOÇÕES
DE APLAUSOS N° 01/2018, de 02.02.2018. PROPOSTO: Itamar Dante Zochi. ASSUNTO:
Aplausos por sua nobre ação em favor da nossa cidade, ao doar todo seu patrimônio
para que seja construído um condomínio que abriga idosos em Gurupi e MOÇÃO N°
02/2018, de 24.01.2018. PROPOSTO: Professor Getúlio Dutra. ASSUNTO: Aplausos por
sua atuação incentivadora aos alunos da nossa cidade. Após as devidas homenagens, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias:
PROJETO DE LEI N° 038/2018, de 19.03.2018. AUTOR: Ver. Ataíde Leiteiro - PPS.
ASSUNTO: Institui sobre a obrigatoriedade dos hospitais e posto de saúde do
município, fixar lista dos médicos plantonistas e do responsável pelo plantão no
âmbito do Município de Gurupi-TO. O projeto lido foi encaminhado às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 053/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pista dupla da Avenida
S-15 até o Aeroporto de Gurupi. REQUERIMENTO N° 102/2018, de 08.01.2018.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a cobertura da academia ao ar livre existente na
Praça da Bíblia do Setor Eldorado. REQUERIMENTO N° 155/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica para as ruas e avenidas
do Setor Alto dos Buritis. REQUERIMENTO N° 304/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Requer a instalação de um semáforo na Avenida Ceará com
Avenida Beira Rio em frente ao Laboratório Eco X. REQUERIMENTO N°327/2018, de
16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a regularização
fundiária dos imóveis e chacareiros localizados no Setor Industrial. REQUERIMENTO N°
436/2018, de 23.02.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro – PPS.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita em
caráter de urgência uma campanha educativa sobre faixa de pedestre e também aos
motoristas o uso obrigatório do cinto de segurança. REQUERIMENTO N° 446/2018, de
23.02.2018. REQUERENTE: Vereador Mírian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a roçagem do mato alto em
toda a extensão da Rua 54 no Setor Nova Fronteira, nas imediações da Escola
Municipal Joel Ferreira. REQUERIMENTO N° 466/2018, de 07.03.2018. REQUERENTE:
Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de

Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a regularização fundiária e escritura das
áreas públicas do Setor Alto dos Buritis. REQUERIMENTO N° 493/2018, de 15.03.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Requer a mudança da data-base para janeiro, dos servidores
públicos municipais dos poderes executivo e legislativo. REQUERIMENTO N° 494/2018,
de 16.03.2018. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Diretor Presidente da ENERGISA. ASSUNTO: Requer providencias quanto a queda
constante de energia no Setor Residencial Nova Fronteira. REQUERIMENTO
N°495/2018, de 14.03.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Travo – PSB.
DESTINATÁRIO: Presidente da Agencia Tocantinense de Saneamento. ASSUNTO:
Requer a construção de um poço artesiano na região da Serrinha, próximo ao Trevo da
Praia. REQUERIMENTO N°498/2018, de 20.03.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer para que o estacionamento da Avenida Goiás em frente ao
Complexo de Delegacias de Polícia Civil até a Igreja Universal seja de uso exclusivo da
Polícia Civil, nos dois lados da Avenida. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 031/2018, de
02.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação asfáltica das
vias públicas do Setor Residencial Daniela. INDICAÇÃO N° 123/2018, de 28.02.2018.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica para que seja instituída a exigência de ficha limpa para
nomeação nos cargos comissionados existentes nos órgãos dos poderes executivo e
legislativo municipal. INDICAÇÃO N° 161/2018, de 28.02.2018. INDICANTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Indica a necessidade de instalação de iluminação pública na margem esquerda da via
urbana da BR 153, entre o trevo da saída sul e acesso ao Setor Madri. INDICAÇÃO N°
163/2018, de 27.02.2018. INDICANTE: Vereador Jair Souza - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Que seja feito estudos para adequação do Código
de Postura do município de Gurupi. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe
do Poder Executivo. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou a sessão para o grande expediente, onde os vereadores inscritos
declinaram o uso da palavra. Não havendo ninguem inscritos no Grande Expediente, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 1º
Secretário para proceder a leitura dos projetos em pauta. PROJETO DE LEI N°
056/2017, de 07.12.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Concessão
Onerosa de Uso e Exploração de Serviços, precedida de obra, de Bem Público
(Quiosque do Centro Olímpico Edilberto Moreira Aguiar). O projeto de lei foi colocado
em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
N° 02/2018, de 25.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Fica criada a
Comenda Bernardo Sayão. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 03/2018,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 01/2018, de 24.01.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2.368/2017, que dispõe sobre a
contratação de pessoal por tempo determinado, vinculado a Secretaria Municipal de
Saúde. RELATORES: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB e César da Farmácia – DEM.
O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N° 01/2018, de 24.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2.368/2017, que dispõe sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. O projeto

de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROPOSTA DE EMENDA SUPRESSIVA Nº 01/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
082/2017, de 23.10.2017. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – MDB. ASSUNTO:
Declara de utilidade pública a Associação Unidos Por Uma Causa Fé+Obras. AUTOR DA
PROPOSTA DE EMENDA: Vereador Ivanilson Marinho – MDB. A proposta de emenda
foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 04/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 082/2017, de 23.10.2017.
AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. ASSUNTO: Declara de utilidade pública a
Associação Unidos Por Uma Causa Fé+Obras. RELATORES: Vereadores Wendel
Gomides – PDT e Cláudio do Trevo – PSB. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 082/2017, de
23.10.2017. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. ASSUNTO: Declara de
utilidade pública a Associação Unidos Por Uma Causa Fé+Obras. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para as considerações finais, onde todos os escritos declinaram uso da
palavra.  Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 10hs40min, agradecendo a presença de
todos e convidando para participarem das próximas sessões. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento
Jenilson – PRTB como 1º Secretário; Ataíde Leiteiro – PPS; Claudio do Trevo – PSB;
Cesar da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair
Souza – PMDB; Mírian Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson – PRTB, Wendel Gomides –
PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada dos Vereadores André
Caixeta – PSB e Marilis Fernandes – PDT. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 12/2018, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário